RESOLUÇÃO N9 519 “ DE 02 DE OUTUBRO DE 1978

EMENTA;- Aprova o Curso de Extensão em "GASTRENTE

ROLOGIA PEDIATRICA".

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ, no USO

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Ge

ral, e e m  cumprimento âs decisões dos Egrégios Conselhos Supe

rior de Ensino e Pesquisa e Universitário, em sessões realiza

das nos dias 02/10/78 e 09/11/78, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

SERVIÇO POBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Art. 19 -

Art. 29 -

Fica aprovado o Curso de Extensão em "GASTRENTERO

LOGIA PEDIÃTRICA", que se regerá pelo regulamento

anexo, parte integrante desta Resolução e de acor

do com as especificações constantes do Proc. n9

016.055/78.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contra

rio.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 02

de outubro de 19 78.

/Ita.

DIRETRIZES GERAIS

01. T Í T U L O ;

Curso de Extensão em "Gastrenterologia Pediátrica"

02. ÕRGÃO DA UFPa. RESPONSÃVEL PELO P R O J E T O ;

Departamento de Medicina Especializada II

Grupo I - Pediatria - PRE/UFPa.

03. JUSTIFICATIVA;

0 Departamento de Medicina Especializada II - Grupo I - Pe

diatria, aceitando o espontâneo oferecimento do Prof. Dr.

Aderbal Sabrâ, se propõe a realizar, no período de 23 a 27

de outubro de 19 78, Curso de Extensão Universitária em Gas

trenterologia Pediátrica, destinado a médicos e estudantes

de Medicina.

04. OBJETIVO E S P ECÍFICO;

Transmitir as mais recentes aquisições científicas sobre

as principais patologias digestivas que ocorrem na infân

cia.

05. ÃREA A  SER A T I N G I D A ;

Município de Belém

Médicos residentes de Pediatria

Pediatras

Estudantes de Medicina

06. PLANO DE A P L ICAÇÃO;

R E C EITA; Cr$ 12.500,00

Proveniente de inscrições

50 X 100,00 (médicos) Cr$ 5.000,00

50 X 50,00 (estudantes) Cr$ 2,500,00

Proveniente de Certificados

100 X 50,00 Cr$ 5.000,00

DESPESA; Cr$ 12.500,00

Passagem aérea Rio-Belém-

Rio Cr$ 8.000,00

Hospedagem - Alimenta

ção - 6 dias Cr$ 4.500,00

07. COORDENAÇÃO;

Prof. Dr. Abelardo dos Santos

REGULAMENTO DO CURSO DE EXTENSÃO EM "GASTRENTEROLOGIA PEDIÃTRICA"

08. EXECUTOR DO C U R S O ;

Prof. Dr.Aderbal Sabrã

09. PARTICIPANTES;

100 aliinos - 1 turma

10. INSCRIÇÕES;

Local;- Secretaria do Departamento de Medicina Especializa

da II, do Centro de Ciências da Saúde.

Horário:- Normal de expediente

Período: de 05 ate 20/10/78

Taxas;- Cr$ 100,00 para médicos

Cr$ 50,00 para estudantes

Certificado;- Cr$ 50,00

11. PERÍODO DE REALIZAÇÃO;

De 23 a 27 de outubro de 1978

12. H O R Ã R I O ;

manhã - de 09:30 às 11:30 horas

noite - de 20: 00 às 22:00 horas

13. LOCAL DE REALIZAÇÃO:

Auditório do Curso de Medicina

14. CARGA H O R Ã R I A :

Vinte (20) horas

Dez (10) horas de exposições teóricas

Dez (10) horas de debates

15. CERTIFICADOS:

De participação com o mínimo de 75% de frequência

16. PROGRAMAÇÃO;

Dia 23/10 - 09:30 h - Diarréia. Conceito, Classificação e

Etiopatogenia.

20:00 h - Diarréia. Diagnóstico laboratorial e

tratamento.

Dia 24/10 - 09:30 h - Malabsorção. Conceito, Classificação

e Diagnóstico laboratorial.

/  20:00 h - Doença Celíaca. Fibrose CÍstica.

Dia 25/10 - 09:30 h - Doenças Inflamatõrias Agudas do Apa

relho Digestivo. Enterite Necrosan

te. Alergia ao Leite de vaca. Sín

drome do Intestino curto. SÍndrome

pilórica.

Res. 519/CONSEP .2.

Res. 519/CONSEP

20:00 h - Doenças Inflamatõrias Crônicas do

Aparelho Digestivo. Doenças de Crohn,

Colite Crônica.

.3.

Dia 26/10 - 09:30 h

20: 00 h

Síndrome Colestâtica do RN. Hepatite

Neonatal.

Doenças Agudas do Fígado. Síndrome

de Reye.

Doenças Crônicas do Fígado. Hepatite

Crônica Ativa.

Problemas comuns de consultório. Re

fluxo Gastro-esofageano. Vômito.

Constipação. Dor abdominal.

Encerramento.